Cortex et resina mezerei.

Quod ad corticem ac resinam mezerei attinet, omnes ejus plantae partes remediorum aerium vim intensam exhibent, in partibus, quas attigerint, irritationem atque inflammationem provocando. Majore copia sumpta, mezereum faicum siccitatem sensumque urentem efficit, quibus adacta saliva secretio, dolor in ventriculo atque intestinalis perceptus, nonnunquam etiam vomitus, alisque dejectiones cruentae comites se adjungunt. Interdum etiam vis in organa uropoetica exhibetur, cantharidum efficacitati similis, nonnullisque in casibus adeo affectio systematis nervorum cerebro-spinalis observata est.²⁾ De laesionibus pathologico-anatomicis

1) Archiv für medicinische Erfahrungen von Horn etc. 1831 p. 565.

1) Journal de chimie médicale. 1839. p. 509.

2) Cf. Richter, Ausführliche Arzneimittellehre. II. p. 193 et Vogt, Pharmacodynamik. II. p. 323.

cortice mezerei provocatis, quum beneficia letalia ad hunc diem nondum innouerint, nihil certi constat.

Piper. Resina piperis.

Ad cutem piper remedii rubefacientis atque vesicatorii in modum agit; usu interno autem in ore sensum vehementer urentem, in ventriculo intestinisque sensum caloris provocat; dosibus majoribus tamen exhibitis, organorum modo dictorum inflammationem producit. Ad sistema vasorum organaque secretionis piper remedii stimulantis vim exhibit. Wibmer¹⁾, triginta piperis albi granis assumptis, hominem ventriculo laborantem dolore gravissimo atque urente, siti pulsuque accelerato affici vidi, quae quidem phaenomena per tres dies durabant. Van Swieten post majoris quantitatis piperis contusi usum febrim vehementem exsistere observavit. Wendt, Lange, Jaeger²⁾ casus commemoraverunt, in quibus pipere sumpto symptomata inflammatoria ingruissent. Beneficia exitu letifero non cognita sunt.

Radix et resina pyrethri.

Radix in manducando praeter saporem acrem urentemque salivae affluxum in ore calorisque sensum in ventriculo efficit; dosi autem majore si utaris, tum dolores ventriculi atque abdominis, nausea, vomitus, diarrhoea, dolor capitis, anxietasque nascuntur. Forma pulveris ad membranam mucosam nasi applicita radix sternutationem, ad cutem, inflammationem vesiculasque provocat.

Grana Paradisi. Resina granorum Paradisi.

Grana Paradisi vi sua atque effectu piperi sunt similia, cui tamen vehementia atque acritudine sunt posthabenda.

Radix et resina zingiberis.

Zingiber ad aromatica acria referendum, minoris tamen est acritudinis quam piper. Pulveratum atque humectatum si ad

cutem applicetur, eam vehementer rubefacit, addito sensu caloris dolorisque pungentis. In manducando zingiber sensum urentem copiosamque salivationem producit; ad membranam mucosam nasi admotum sternutationem efficit; ventriculo ingestum remedii irritantis effectum sibi vindicat.

Gummi guttae. Acidum gambogicum. Kali gambogicum.

Ad gummi guttae quod spectat, equidem ad experimenta mea fistulato utebar, quod, iis, quarum supra (cf. pag. 40) mentio injecta est, proprietatibus praeditum, ope aetheris extractum resinae 70,38 p. c. continebat. Kali gambogicum eo, qui pag. 47 descriptus est, modo paratum fuerat.

Vis acidi gambogici primum dosi sex decigrammatum deprehensa fuit, quam cum saccharo communi subtiliter contritam ipse sumpseram. Quae dosis, uti non nisi fluidam alvi dejectionem effecit, ita interdum quoque hoc caruit effectu. Sex fere post applicationem horis constanter in abdomen quendam gravitatis ac plenitudinis sensum percipiebam. Inde, dosibus acidi gambogici usque ad duodecim decigrammata auctis, quas cum saccharo communi contritas sumebam, tres fluidas alvi exinanitiones et praeter modicam nauseam aliquem languorem observavi. Vis acidi gambogici purgans sero demum circiter duodecima postquam sumseram hora sese manifestabat. Quod demum majoribus dosibus exhibitis vim cognovi, id mihi videtur ex peculiari corporis constitutione repetendum, quamquam equidem neque ad alvi obstipationem nec ad diarrhoeas proclivis sum. Namque in alia quadam persona jam doses quinque decigrammatum gummi guttae, horae spatio elapso, tormenta exciverunt, quo facto, quum duabus post horis jam fluida alvus apparuisset, serius bis ea alvi exoneratio repetita fuit. Acidi gambogici decigrammata septem vi et effectu octo decigrammata gummi guttae aequabant, quamquam posteriorum in usu plus nauseae exstitit. Secundum copiam resinae in gummi guttae, quo ad experimenta utebar, a me inventam grammata 0,56 acidi gambogici effectu 0,8 grammatis gummi guttae paria cerni necesse fuit. Quam propor-

1) Die Wirkungen der Arzneimittel und Gifte. IV. 220.

2) Rust's Magazin. 1826. XXI. p. 549.

tionem tamen re vera non extare jam Christison cognitum habebat, qui quidem, quum primum existimasset, resipae ex parte modificationem, in parando ortam, in causa fuisse, tempore postea eam opinionem ipse depositus. Evidem crediderim eam nem ita explicari posse, ut in utendo gummi guttae resina putetur statu subtilissime disperito internam tubi digestorii planitiam tangere, id quod in usu resinae solitariae quamvis subtiliter pulveratae minus eveniat. Gummi guttae resinaque forma emulsionis porrectis, vim et effectum non variari videbam.

Kali gambogicum non quidem purgantem, sed diureticam efficacitatem ostendit. Optima forma, qua id praeparatum sapore perquam ingrato excellens propinetur, solutio est aquosa, nam pulveris forma admodum injucunda, quoniam kali gambogicum ad dentes membranamque mucosam palati adhaerescens aqua resolvendum est, quod dum sit, medicamenti sapor turpis diutius perspititur. Doses ejus praeparati ad quinque grammata auxi, nulla tamen alia vi quam cuius modo mentionem intuli animadversa.

Ex solutione kali gambogici aquosa, si acidum gambogicum ope acidi hydrochlorici praecipitetur, resinae effectum non commutatum videmus, tame si paulo major adhucenda est dosis, quam acidi aetheris usu comparati, cum basi nondum conjuncti. Quae res, non dubium est, quin ex copia chloreti kalii repetenda sit, quae adeo saepius perlungendo tota tolli nequeat, id quod nobis etiam microscopio in usum vocato persuadere possumus. Pariter Buechner¹⁾ acidum gambogicum, ex kali conjunctione ope acidi hydrochlorici acquisitum, si in lamina platinea combureretur, plus residui relinquere vidit, quam quod gummi guttae ope aetheris extracto paratur.

Gummi guttae et acidum gambogicum si cum grammate bicarbonatis sodae jungeretur, vis nullo modo commutata fuit, praeter, quam quod tali modo nauseae sensus saepe visus est magis conspicuus.

Doses gummi guttae et acidi gambogici purgantes cum duabus grammatis acidi tartarici conjunctae vim purgatoriam amise-

runt, quo in casu tamen virium afflictio, borborygmus, plenitudo ac gravitas abdominis et tenesmi aderant, dum parum muci exinanitur urinaque rubefacta cernitur.

Quae ratio erat acidi tartarici, eadem visa est diaetae lactariae, in qua quidem et ipsa vi purgatoria sublata praeter nauseam aductam eadem phaenomena observabantur. Tribus in casibus, ubi exemplo post gummi guttae et acidum gambogicum dosibus 1,0—1,2 grammatum sumptum lacte acido vescebar, aliquot horis exactis vomiturationem et vomitum animadvertebam.

Physiologica de effectu gummi guttae experimenta soli debemus Orfila¹⁾, qui complura ejus generis pericula in animalibus fecit. Qui vir illustris vim purgantem post sex vel octo horas primum apparere et gummi guttae, si modo vomitus sequeretur, dosibus sat magnis porrectum nihil nocere observavit, dum vomitu non existente mors certe consequi solebat. Pariter gummi guttae ad telam cellulosam applicato haud dubia mors insecura est. Quae quum ita sint, gummi guttae et acidum gambogicum eluet ad medicamenta acria, localiter irritantia referenda esse, quae certis in casibus aut pro loci quo applicentur diversitate mortem ut sequelam irritationis topicae adducere queant. Pericula, quae Orfila de vi gummi guttae instituit, haec sunt: cani parvulae quattuor grammata gummi guttae subtiliter contrita ingressit; quo facto post horam animal alimenta, quae assumserat, cum pulvere gummi guttae commixta, vomitu ejecit. Decem post sexagesimis quum iterum vomitus subsecutus esset, animal paululum visum est debilitatum. Die postero, quum omnino bene se haberet, ut solito, edebat, nulla etiam alvi dejectione facta. Tum die insequenti centum et quattuor decigrammata gummi guttae animali injecta sunt; quo quum hora elapsa ter massas flavidas vomitu edidisset, tamen tribus post horis cum magno appetitu cibos assumxit. Diebus tribus transactis, per quos canis optima utebatur valetudine, Orfila sex grammatis gummi guttae, quae sexaginta quattuor grammatis aquae distribuerat, in ventriculum immissis oesophagum